
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  162 DEL 27/11/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: FUNZIONE SOCIALE: BILANCIO DI SERVIZIO TRIENNIO 2023/2025 

QUANTIFICAZIONI DEI TRASFERIMENTI ALL'UNIONE DEI COMUNI DELLE 

TERRE DEL SOLE . 

 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno ventisette del   mese di Novembre alle ore 21:20, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore  X 
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera: 

 

 

PREMESSO il Consiglio Comunale:  

- con deliberazione n. 14 del 29.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;  

- con deliberazione n. 15 del 29.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di 

cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n.114 del 14.09.2023  ha approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025 

RICHIAMATE 

-la legge regionale n. 27/03/1998 n. 22 recante norme per la programmazione e l'organizzazione dei 

servizi di assistenza sociale;  

-la deliberazione di Consiglio Regionale 09/08/2016 n. 70/4 “ Definizione degli ambiti Distrettuali 

Sociali “ pubblicata sul BURA Speciale n. 114 del 09/09/2016;  

-la deliberazione di Consiglio Regionale 09.08.2016 n. 70/4 “ Piano Sociale Regionale 2016/2018” 

pubblicata sul BURA Speciale n. 114 del 09/09/2016;  

DATO ATTO CHE 

- la normativa regionale sopra richiamata ha innanzitutto definito un nuovo assetto istituzionale ed 

organizzativo regionale dei servizi sociali e socio sanitari, con la nascita degli Ambiti Distrettuali 

sociali ( 23) che sostituiscono i precedenti 35 ambiti territoriali sociali;  

-per effetto della nuova zonizzazione il comune di Mosciano Sant'Angelo è ricompreso nell'ambito 

Distrettuale n.22 –“Tordino Vomano”, unitamente ai comuni di Bellante, Giulianova, Morro D'Oro, 

Notaresco e Roseto degli Abruzzi; 

-l’Ambito distrettuale sociale è il nuovo riferimento territoriale per l’attuazione da parte dei comuni, 

delle politiche sociali a livello territoriale, ivi comprese le scelte relative all’individuazione degli 

assetti più funzionali alla gestione, alla spesa e ai rapporti con i cittadini. La funzione di indirizzo 

politico amministrativo, riferita all’attività di programmazione, progettazione e realizzazione del 

sistema locale dei servizi sociali, si concretizza, innanzitutto, nel processo di costituzione 

dell’Ambito distrettuale;  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 20/01/2017 con oggetto” Unione 

dei comuni "TERRE DEL SOLE" - Approvazione statuto ed atto costitutivo ( terzo esame ai sensi 

dell’art. 6, comma 4, del tuel), con cui la massima assise civica del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo,in esecuzione di decisione unanime della conferenza dei sindaci dell’Ambito 

distrettuale 22 Tordino Vomano disponeva:  

1. Di istituire l'Unione dei Comuni denominata "Unione dei Comuni delle Terre del Sole" 

…………..; 2. Di approvare per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’art. 32 del d.lvo 

267/2000, in terza seduta ai sensi combinato disposto di cui agli articoli del TUEL 32, 2^ e 5^ 

comma, 6, 4^comma, lo Statuto e lo schema dell'atto costitutivo dell’Unione Comuni delle Terre del 

Sole che si allegano alla presente a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato ”A” e 

Allegato “B”); 3. Di riconoscere la costituenda Unione quale ECAD (Ente Capofila Ambito 

Distrettuale) ai sensi della D.C.R. Abruzzo 9 agosto 2016, n. 70/3; 4. omissis Pag. 3 5. Di dare atto 

che lo Statuto verrà affisso all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti di cui 

al combinato disposto dell’articolo 32, comma 8 e articolo 6, comma 5, del d.lvo 267/2000 ed entra 

in vigore decorsi trenta giorni dalla sua affissione all’albo pretorio; 6. Di dare atto che la 

costituzione dei Comuni dell'Unione decorrerà dalla data di sottoscrizione dell'Atto costitutivo da 

parte dei rispettivi Sindaci, nelle more della pubblicazione dello Statuto;  

RICHIAMATA la deliberazione di consiglio comunale n. 34 del  28/07/2017 con oggetto: "Unione 

dei comuni "Le Terre del sole": modifica deliberazione di consiglio comunale n. 2 del 20 gennaio 

2017; approvazione modifiche allo statuto e all'atto costitutivo “con cui si stabiliva di: 1. Di 

riapprovare con le modifiche descritte in premessa, ed ai sensi dell’art. 32, 2^ e 5^ comma, e 

dell’art. 6, 4^comma, del d.lvo 267/2000, lo Statuto e lo schema dell'atto costitutivo dell’Unione 



Pag. 3 

Comuni delle Terre del Sole che si allegano alla presente a formarne parte integrante e sostanziale 

(Allegato ”B” e Allegato “C”); 2. Di confermare la costituenda Unione quale ECAD (Ente 

Capofila Ambito Distrettuale) ai sensi della D.C.R. Abruzzo 9 agosto 2016, n. 70/3; 3. Di dare atto 

che lo Statuto verrà affisso all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti di cui 

al combinato disposto dell’articolo 32, comma 8 e articolo 6, comma 5, del d.lvo 267/2000 ed entra 

in vigore decorsi trenta giorni dalla sua affissione all’albo pretorio; 4. Di confermare che la 

costituzione dei Comuni dell'Unione decorrerà dalla data di sottoscrizione dell'Atto costitutivo da 

parte dei rispettivi Sindaci, nelle more della pubblicazione dello Statuto; 5. Di dare atto che il 

Comune di Giulianova, quale Comune di maggiore dimensione demografica provvederà alla 

pubblicazione dello Statuto sul B.U.R.A..  

RICHIAMATA la deliberazione di consiglio comunale n. 34 dell’11/09/2017 con oggetto 

“Approvazione della convenzione per il conferimento all’Unione dei comuni “Le terre del sole” 

della funzione fondamentale di progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed 

erogazione delle relative prestazioni ai cittadini.” 

DATO ATTO che :  

• lo Statuto dell’Unione è stato pubblicato sul BURA N. 47 DEL 29/11/2017;  

• l’atto costitutivo dell’unione sottoscritto in data 24/08/2017, giusta scrittura privata autenticata 

repertorio 6578 a rogito del Segretario Generale di Giulianova;  

• che in data 27-12-2017 è stata sottoscritta dai sindaci aderenti all’Unione dei Comuni ( Bellante, 

Giulianova, Morro D’oro e Mosciano Sant’Angelo la convenzione di trasferimento della funzione 

sociale dai Comuni all’Unione delle Terre del sole; 

RICHIAMATO l’articolo 4 della convenzione per il conferimento all’Unione dei comuni “Le terre 

del sole” della funzione fondamentale sociale che recita: 

“ Art. 4 RAPPORTI FINANZIARI TRA I COMUNI E L’UNIONE 

1. I proventi delle attività di cui alla presente convenzione accertati al bilancio dell’Unione sono 

gestiti secondo le modalità definite dalla Giunta dell’Unione, nel rispetto del principio della 

territorialità nei casi in cui è obbligatorio per legge. 

2. I trasferimenti statali, regionali, provinciali destinati all’esercizio delle funzioni e allo 

svolgimento delle attività inerenti le materie oggetto della presente convenzione, destinati ai 

Comuni conferenti, spettano  all’Unione qualora essi si riferiscano a progetti, interventi ed 

investimenti che dovrà sostenere l’Unione, anche se originati precedentemente dai Comuni 

conferenti. L’Unione utilizza tali trasferimenti nel rispetto dei vincoli di destinazione stabiliti dalle 

rispettive normative di riferimento.  

3. Le spese relative all’esercizio delle funzioni e dei servizi conferiti con la presente convenzione 

sono a carico dei Comuni. Le spese sono rappresentate dai costi diretti e indiretti sostenuti per il 

funzionamento del servizio stesso nonché da quelle necessarie per la gestione degli specifici 

progetti concordati tra gli enti.  

4. Il riparto della spesa a carico dei Comuni avviene in relazione agli abitanti al 31 dicembre 

dell’anno precedente. Sono fatte salve particolari spese, progetti e iniziative le cui modalità di 

riparto sono definite di volta in volta dalla Giunta dell’Unione, sentiti i comuni interessati. Si 

applica in relazione agli investimenti quanto previsto dall’art. 6 della presente convenzione. 

5. Gli organi dell’Unione possono intervenire finanziariamente, mediante fondi propri, 

all’abbattimento dei costi complessivi e quindi delle rispettive quote dei Comuni oppure accollarsi 

l’intero onere, con particolare riferimento al primo triennio di vigenza della convenzione, in modo 

tale da rendere graduale l’impatto del passaggio ai criteri di riparto. 

6. La gestione finanziaria del servizio avviene sulla base di un bilancio preventivo annuale ed un 

rendiconto di gestione approvato dalla giunta dell’Unione. Tale approvazione costituisce 

presupposto per l’iscrizione delle relative poste nel Bilancio generale dell’Unione anche in termini 

di autorizzazione alla spesa. 

7. L’Unione si impegna a trasmettere ad ogni ente associato:  



Pag. 4 

• l’ipotesi di bilancio preventivo annuale nel termine di due mesi prima della scadenza del termine 

ordinario, fissato dalla legge, di approvazione del bilancio di previsione, al fine di consentire ai 

Comuni i dovuti stanziamenti in sede di bilancio di previsione;  

• il rendiconto di gestione nel termine di due mesi prima della scadenza del termine ordinario 

fissato per legge di approvazione del rendiconto.  

• Il bilancio del servizio è su base annua alla stregua dei bilanci degli Enti Locali. Il bilancio 

annuale di previsione del servizio viene esaminato entro un mese dalla consegna dalle singole 

giunte comunali, le quali assumono l’impegno di iscrivere pro quota nei rispettivi bilanci comunali 

le stesse somme di riferimento. In caso negativo la Giunta dell’Unione avvia una procedura di 

verifica politico – amministrativa per definire le eventuali azioni a tutela degli equilibri finanziari. 

8. Ogni qual volta gli organi dell’Unione rilevino la necessità di apportare variazioni al bilancio di 

previsione del servizio aventi ripercussioni ulteriori sui bilanci dei singoli comuni, ne danno 

comunicazione ai Comuni interessati i quali apportano le necessarie modifiche ai rispettivi bilanci. 

In caso di mancato reperimento delle risorse la Giunta dell’Unione avvia una procedura di verifica 

politico – amministrativa. L’informazione in merito alle variazioni si considera avvenuta mediante 

la trasmissione del bilancio assestato. Eventuali differenze di gestione rilevate a consuntivo 

saranno iscritte nel bilancio di previsione del servizio del secondo anno successivo o utilizzate per 

specifici progetti. 

9. I Comuni dovranno versare gli oneri di pertinenza trimestralmente e comunque l’ultima rata 

entro il 30/11. In caso di omesso versamento delle risorse nei termini indicati, dal giorno della 

mora sono dovuti gli interessi legali e se l’Unione dei Comuni dimostra di aver subito un danno 

maggiore, spetta l’ulteriore risarcimento. 

10. Nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione i Comuni si impegnano a versare 

trimestralmente le quote di propria competenza con riferimento al bilancio assestato dell’anno 

precedente.”  

RICHIAMATO, altresì, il Piano Sociale Distrettuale 2016/2018 dell’Ambito n. 22 “Tordino – 

Vomano”, approvato dal Consiglio dell’Unione con deliberazione n. 5 del 14/12/2017 e prorogato a 

tutto il 31 dicembre 2022, in virtù di quanto comunicato dal competente Servizio della Regione 

Abruzzo all’Unione dei Comuni Delle Terre del Sole, e, per effetto, di quanto disposto con Delibera 

di Giunta dell’Unione dei Comuni n. 34 del 10/12/2021; 

 

PRECISATO che le voci di spesa sono regolate sulla media della spesa effettiva 2022 e del trend 

di spesa gennaio/agosto2023 mentre le entrate sono definite sulla base delle entrate effettive 

conseguite dall'Unione nel 2022;  

 

VERIFICATO con l’ufficio contabilità e bilancio la possibilità di spesa per l’anno 2023 in 

relazione:  

1. Alla consistenza dei trasferimenti a valere sul fondo di solidarietà, ordinariamente deputato a 

finanziare la spesa corrente; 

2. Alle vigenti  nuove regole di finanza pubblica per gli enti territoriali, volte ad assicurare il 

concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica delle regioni, delle città 

metropolitane, delle province e dei comuni;  

3. Ai trasferimenti Regionali a valere sulle funzioni sociali attribuite agli enti locali; 

4. Alle disponibilità di bilancio del Comune in relazione all’andamento dell’entrate proprie 

ordinarie e straordinarie; 

FATTO PRESENTE che le previsioni 2023/2025 rappresentano un  mero indirizzo politico la cui 

sostenibilità finanziaria dovrà essere verificata in sede di approvazione del Bilancio annuale 2023 e 

bilancio pluriennale 2023/2025; 

RITENUTO di dover definire nel dettaglio i servizi sociali del  Comune di Mosciano Sant’Angelo  

dell’anno 2023 e delle correlate voci di entrate e di spese, come da allegato A al presente 

provvedimento; 



Pag. 5 

ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 

267/2000; 

 Con voti unanimi e palesi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 241/90;  

 

2. di approvare la spesa sociale 2023 ed il dettaglio dei servizi sociali anni 2024/2025 del 

Comune di Mosciano Sant’Angelo  , come da allegato A al presente atto deliberativo, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

3.  di trasmettere la presente :  

 

• All’ufficio contabilità e bilancio 

• Al Settore sociale comunale per l’adozione degli atti di competenza; 

• All’Unione dei Comuni delle Terre del Sole 

 

4. Di precisare che l’Unione dei comuni dovrà scrupolosamente attenersi nella gestione al 

budget di spesa trasferiti per i singoli servizi, monitorando costantemente i servizi ed 

eventualmente proponendo, attraverso gli uffici del Segretariato sociale ( che secondo la 

Carta dei servizi hanno anche funzione di osservatorio Sociale sulla domanda), gli interventi 

necessarie per tutelare gli utenti e migliorare la qualità dei servizi nel rispetto del vincolo di 

spesa; 

 

5. Con separata votazione rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 134, comma 4, del TUEL;  

 

 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 27/11/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 27/11/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 28/11/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.26751, in data 28/11/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 28/11/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 27/11/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 28/11/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


